Eodem colle mox occurrit Argenteau, castrum vetus silice quadrato constructum in rupe quae fundamenta praebet: fort d'assiete et aisé à fortifier par art en sorte que la Meuse qui lave le pied pourroit tourner dans les fossés à l'entour et rendre inaccessible. Il est seré et a peu de veuës, néantmoins assez de largeur, comme on m'a dit, et derrière des campagnes et bois qui descendent sur le costeau vers la Meuse en boqueteaus.

Paulo supra ad laevam Mosae, dextram vero ascendendum, habuimus pagum HERSTAL, terra 3 horae quadrantibus distans Leodio, flumine 2 horis ascendendo, ut semper hic intelligo. Ibi castrum vetus ad principem Arausinum pertinet (enclavement de Brabant en Liège) et reditus ad comitem Joannem de Nassau nunc redit; vix Nassau is autem habet ibi praesidium 60 militum sub capitaneo franco domino Comperye. Ferunt vocabulum Herstal Teuton. sonare locum militiae, place d'armes, rendez-vous des gens de guerre. Unde cognomentum unius ex Pipinis Brabantiae ducibus Pipinus de Herstal, corrupte Heristel.

### § 2. - Description de la ville de Liège (pp. 127-133)

— Leodium. (Leodicum), vel Legia, fland. Luyk, teuton. Luek, gallice vulgo LIÈGE, a Legia amniculo viridi et celeri, qui ab austro urbem ingreditur et cum aliis rivulis Versa et Ambluaria Ourtaque majore in Mosam ibi exoneratur. Mosa autem plures ibi pontes habet multosque alveos unamque maximam facit insulam multis domibus et templis insignem.

Arrivans de Maestricht, on a la continuation des deux costes entre lesquelles la Meuse flue, et sur celle à nostre droite, qui forme la rive gauche de la Meuse, vous avez au haut force vignes portants vin rouge exposées au Midy. Et les maisons du fauxbourg en bas entre lesquelles est celle des pestiférés sur le quay, et proche d'une petite et comme fausse porte dudit quay, laquelle est conjointe à une plus grande appelée de St. Léonard (par laquelle le prince fait son entrée, et y sont ses armes, celles de la ville et au dessus celles de l'Empire, avec un vers qui dit qu'elle est et se doit tenir sous la protection de l'aigle), par un demi-boulevard ou grand esperon de brique, et celle-cy encor à une troisième appelée de Vignis par un autre semblable esperon.

Il y a fossés pleins d'eau (autour la ville au bas), mais en haut non; et y sont les murailles basses et peu fortes et encloses du costé du septentrion et de l'occident de montagnes ou costaus chargés de vignes qui regardent l'orient et midy au dessus des Frères Mineurs et de St. Martin.

La ville est entièrement difforme de telles montagnes encloses dedans; et en celles qui sont hors on tire la houille dans des trous de profondeur et extendue admirable.